
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1104 
D.D. 16 novembre 2010, n. 1286 
Regolamento CE 1234/07 del Consiglio del 22 ottobre 2007 disposizioni speciali relative al 
settore dell'apicoltura. Approvazione della graduatoria delle domande e del riparto della 
spesa massima ammissibile del programma regionale per l'anno 2010-2011. 
 
Visto il Reg. CE 1234/07 del Consiglio del 22 ottobre 2007, disposizioni speciali relative al settore 
dell’apicoltura; 
visto il programma regionale triennale di interventi adottato con D.G.R. n. 46-13132 del 25 gennaio 
2010; 
visto il decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 23 gennaio 2006 relativo 
all’attuazione dei regolamenti comunitari sul miglioramento della produzione e 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 
considerato che all’articolo 6 del citato decreto è previsto che le Regioni possono stabilire, in 
funzione della specificità dell’apicoltura del proprio territorio, criteri per l’ammissibilità dei soggetti 
richiedenti il beneficio e modalità per l’attuazione dei sottoprogrammi; 
vista la D.G.R. n. 17-611 del 15 settembre 2010 con la quale sono stati approvati i criteri per il 
calcolo della rappresentatività e dei requisiti dei soggetti richiedenti i contributi per l’anno 2010-
2011; 
visto il bando per l’attuazione del programma e la concessione dei contributi, redatto dalla 
Direzione Regionale Agricoltura - Settore Sviluppo delle Produzioni Zootecniche, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 985 del 17 settembre 2010; 
esaminata la regolarità delle domande di contributo pervenute entro la scadenza fissata dal bando 
per l’anno 2010 - 2011; 
visto che dall’istruttoria effettuata risultano finanziabili le domande presentate dall’Associazione 
Aspromiele, dall’Associazione Agripiemonte Miele e dalla Società Agricola cooperativa Piemonte 
Miele; 
considerando che sulla base della rappresentatività relativa all’anno 2010, calcolata sul numero di 
soci in possesso della partita IVA e del numero degli alveari posseduti dai soci con partita IVA, 
risultano i seguenti importi di spesa massima ammissibile: 
 
Beneficiario n. soci con 

partita IVA 
alveari 

Importi per fascia Importo euro 

Aspromiele 
346 37.904 

100.000,00+ 
100.000,00 

200.000,00 

Agripiemonte Miele 
167 16.826 

60.000,00+ 
60.000,00 

120.000,00 

Soc. Agr. coop. 
Piemonte Miele 

223 34.343 
75.000,00+ 
100.000,00 

175.000,00 

Totale 735 89.073 495.000,00 495.000495.000,00 
 
Poiché il totale della spesa massima ammissibile così calcolato 495.000,00 euro risulta inferiore al 
totale previsto dal programma regionale, dopo rimodulazione, pari a 588.252,85 euro, si effettua un 
ulteriore riparto della somma risultante dalla differenza dei due importi (588.252,85-495.000,00= 
93.252,85) tenendo conto, come previsto dal bando, dei soci non in possesso di partita IVA 
rappresentati dai soggetti richiedenti, per cui risulta: 
 



Beneficiario n. soci senza partita 
IVA 

% sul totale Importo euro 

Aspromiele 537 69,8 93.252,85x69,8%= 65.090,48 
Agripiemonte Miele 230 30 93.252,85x30%= 27.975,85  
Soc. Agr. coop. 
Piemonte Miele 

2 0,2 
93.252,85x0,2%= 186,52 

Totale 769 100 93.252,85 
 
Considerato che i tecnici finanziabili, così come previsto dal bando, non possono superare le 8 
unità, e che la suddivisione deve avvenire con riferimento alle fasce previste e ai soci complessivi 
rappresentati si ha la seguente ripartizione:  
 
Beneficiario n. soci complessivi n. tecnici da utilizzare 
Aspromiele 883(terza fascia) 4 
Agripiemonte Miele 396 (seconda fascia) 3 
Soc. Agr. coop. Piemonte Miele 225 (prima fascia) 1 
Totale 1.504 8 
 
Tutto ciò premesso  
 

IL DIRIGENTE 
 
 
visti gli articoli 4 e 17 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s. m. i.; 
visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 
 
 

DETERMINA 
 
 
In riferimento al bando per l’anno 2010-2011 di cui alla determinazione dirigenziale n. 985 del 17 
settembre 2010 inerente il Regolamento CE 1234/07 disposizioni speciali relative al settore 
dell’apicoltura: 
1. E’ approvata la graduatoria relativa alle domande di contributo riguardanti il programma 
regionale di attuazione del Reg. CE 1234/07 per l’anno 2010-2011: 
domande ritenute idonee n. 3, presentate da Associazione Aspromiele, dalla Società Agricola 
cooperativa Piemonte Miele e dall’Associazione Agripiemonte Miele; 
la spesa massima ammissibile ripartita per soggetto richiedente è: 
1) euro 265.090,48 per l’Associazione Aspromiele (45% del totale), 
2) euro 147.975,85 per l’Associazione Agripiemonte Miele (25,2% del totale); 
3) euro 175.186,52 per la Società Agricola cooperativa Piemonte Miele (29,8% del totale); 
2. Di autorizzare l’utilizzo dei tecnici apistici per la campagna 2010-2011, tenendo conto della 
rappresentatività dei soggetti richiedenti e di quanto previsto dal bando, con il seguente riparto: 
1) Aspromiele tecnici da utilizzare n. 4; 
2) Agripiemonte Miele tecnici da utilizzare n. 3; 
3) Soc. Coop. Piemonte Miele tecnici da utilizzare n. 1+1 da settembre 2010 a dicembre 2010. 



3. Di stabilire che la spesa massima ammissibile così come ripartita venga utilizzata 
prioritariamente per il finanziamento dei tecnici apistici da utilizzare in base al riparto di cui al 
punto 2. 
La restante quota di spesa massima ammissibile per soggetto richiedente è da utilizzarsi per le altre 
azioni previste dal programma in modo proporzionale alla loro ripartizione nello stesso, salvo 
diversi accordi condivisi fra i soggetti richiedenti, al fine di consentire il pieno utilizzo delle risorse 
finanziarie disponibili.  
4. L’approvazione della graduatoria rappresenta il riconoscimento per ogni domanda di contributo 
dei requisiti di ammissibilità formale ed amministrativa. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’articolo 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

Il Dirigente 
Paolo Cumino 

 
 


